Дело №

50MS0206-01-2025-002951-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 08 сентября 2025 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жоховой М.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора ФИО.

подсудимого ФИО, 

защитника – адвоката ФИО, удостоверение №, ордер №, 

при секретаре ФИО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО, 

<

дата> в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Бауцентр» ООО «Бауцентр Рус» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, 33 км Автодороги М8 Холмогоры, стр. 18/10, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не препятствует его противоправным действиям, похитил с открытого стеллажа с пассатижами и бокорезами, 1 упаковку «бокорезы 180 мм Kraftool» стоимостью 2290 рублей 00 копеек согласно розничной стоимости, 1 упаковку «инструмент для снятия изоляции НТ-766 0,2-0,6 мм кв и обжима наконечников Rexant» стоимостью 1990 рублей 00 копеек согласно розничной стоимости, которые спрятал в сумку черного цвета, находящуюся при нем и 4 упаковки «клемма 3-х проводная 222-413 5 шт. Wago» стоимостью за 1 упаковку 269 рублей 00 копеек согласно розничной стоимости, на сумму 1076 рублей 00 копеек согласно розничной стоимости, которые спрятал в карман куртки, надетой на нем. После чего, с целью сокрытия своих преступных намерений проследовал к открытым стеллажам, откуда взял одну отвертку, проследовал к кассе, где оплатил взятый им товар, который находился у него в руке, при этом не оплатил 1 упаковку «бокорезы 180 мм Kraftool», 1 упаковку «инструмент для снятия изоляции НТ-766 0,2-0,6 мм кв и обжима наконечников Rexant», которые находились у него в сумке черного цвета, находящейся при нем и 4 упаковки «клеммы 3-х проводные 222-413 5 шт. Wago», находящиеся в кармане куртки, надетой на нем. Удерживая похищенное проследовал к выходу из магазина, скрывшись с места совершения преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Бауцентр Рус» материальный ущерб на общую сумму 5356 рублей.

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Судом исследованы данные о личности подсудимого. ФИО ранее не судим (л.д.128- 129), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 131-133 ), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.130).

При назначении наказания подсудимому ФИО суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО наказание, суд в соответствии с п.п. «г,к» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение ущерба потерпевшему, причиненного преступлением, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным суд считает возможным назначить подсудимому ФИО наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом всех этих данных, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО, всей совокупности смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО наказание в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Пушкинское» л/с 

<

***> 810 552 50)

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК по 

<

адрес>

УИН: 18№

БИК банка: 004 525 987

ИНН 

<

***>;

КПП 503801001;

Казначейский счёт (КС) 03 100 643 000 0000 148 00 

Единый кассовый счёт (ЕКС) 401 028 108 453 7 000 004

ОКТМО 46 758 000

КБК 18№

Меру пресечения ФИО- подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: - DVD диск с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: